sanctus amor est quo pater diligit filium: et filius patrem. Recte ergo spūsanctus dicuntur conexio vel cōcordia patris et filii: et per eum omnia p̄sona: p̄sona: ita intelligatur cōcordia utriusque cōcordia noīm. Id est unum deo: ob in discrete ut utroque p̄nature id est simile substantiam p̄dicet.

Ista est distinctione tricesima prima huius p̄mū libri. In qua postea agit de p̄petuitate p̄sonarum p̄prietate: incipit agere de appropriatis. Et

tria facit. Nam p̄mo ostendit quedam nomina: cōmu-

nia appropriabilita aliquibus p̄sonis. In secundo ostendit

significationem quoniam nominum cōmuniū: et appro-

priabilitum sive spūsanctus. Tertio assignat rationem appropria-

tiorum p̄sonarum dictorum. Primum facit utrum ibi. Non est p̄

tercundū. Secundū utrum ibi. dicuntur oportet. Tertium

ut ab inde usque ad finem distinctionis. Et hec est sua

magis in generali. In sp̄tali sive magis stat in tribus p̄

positionibus: quare p̄ma est hec. Equitas et similitudo

sunt in p̄sonis relationes tamen p̄sonarum. Et magis

banc p̄positionem p̄bans querit tres questiones.

Et p̄ma est. Utrum hoc nomine equale in diversis dicat sub-

stantia vel relatione. Et r̄ndet quod relative dicitur eo quod si

est nihil p̄prie dicitur sibi p̄soni simile: ita etiam non potest

dici equale, p. p. Sebo querit. Utrum equalitas sit in essentiā vel relationē attendat. Et responderet quod sit in essentiā non in relationē. Quod probat autoritate. b. Augustini dicentis. Querimus si quid sit equalis patri filius; nō sit hoc ad p̄rem dicitur filius equalis est patri. Restat ergo quod sit hoc c̄q̄ sit quod ad se dicitur; q̄cqd ad se dicitur in subiecto dicitur. restat ergo quod sit in subiecto est equalis. Tertio querit quod sit ipsa equalitas in diuisiōne. Et responderet quod sit quedam relatio sit non solum. i. relatio rationis: et realiter nihil aliud est q̄ idem p̄sona & utris diuinarū p̄sonarum. Et ad dicit quod idem descendit est de similitudine in diuisiōne. s. et dicat et attendat sit substantiam seu unitatem essentie. Et quod sit relativus sit nomen. Et postea ex predictis approbat opinionē quorundam dicentium. s. quod similitudine et equalitas in diuisiōne non dicuntur positivē; sed negatiōne; eo quod equalitas excludit difference magnitudinem. Similitudo autē excludit omnē diversitatem. Secunda p̄positio est hec. In diuisiōne appropiationē affirmant de p̄re eternitas et unitas: de filio imago et equalitas: de sp̄us sancto amboū nexus et caritas. Hanc magister insinuat ex verbis Dylarij atque rediens rōem ex dictis. b. Augu. q̄ dicit eternitatem patris appropiari; qz cum eternitas p̄uenit p̄ncipium. ideo cōuenit patris q̄ ppter p̄ncipiū p̄uationem inanacibilis affirmit. Imaginem equalitatis: sp̄em et pulchritudinem dicit appropiari filio: ppter pfectam et proportionatā representationē p̄ris. Rep̄nitat enim filio cum summa similitudine et equalitate. Munus autem et nexus caritatis et sumum ascribit sp̄us sancto: eo q̄ p̄ ipm et ab ipso omnia nobis donantur et infunduntur ad nostram utilitatem. Tertia p̄positio est hec. Quamvis p̄r et filius et sp̄us sanctus unū sunt: nō tamen dici debent vno: nisi cū additio: ut dicas: vno deus: vno creator. Cuius rō est: qz neutrū genus referit ad essentiā: ideo cum dicit p̄r et filius et sp̄us sanctus sunt unū: intelligit essentialiter: vel aliquid talium Masculinū & genū referit ad p̄sonam seu hypostasim: et non cum dicit. pater et filius et sp̄us sanctus sunt unū: nisi fieret ad dicitur ut dicere unus deus vel unus potens vel unus scientia tolleretur distinctio personarū vel ponetur ipsarum confusio. Et tamen de sententia in speciali.

Utrum pater vel filius spiritus sanctus diligat cum diligere id est deo sit quod esse.

DIXXXII

Icoritur que
h stio ex predictis deductus: dictum est enim supra atque sanctorū autoritatibus ostensum quod sp̄us sanctus est communio patris et filij et amor quo p̄r et filius semiuicem diligunt. Ideo querit. Ut pater vel filius p̄ sp̄us sanctum diligat. Quod utique videatur oportere dici sit in autoritates suprapositas: quibus ostendit sp̄us sanctus esse quo genitus a dignitate diligatur: genito etiam suū diligat. Sed econtra si pater vel filius dicitur diligere p̄ sp̄us sanctū: videtur esse p̄ sp̄us sanctū: qz non est aliud deo esse et aliud diligere: sed idem: qz ut ait Aug. in. xv. li. de trini. Quicquid sit in qualitate in illa simplici natura dici videtur sit in essentiā est intelligendum: ut bonū: ma-

Augusti.

lus: immortalis: sapiēs: diligens: et huiusmodi. Ideoque si pater vel filius diligit p̄ spiritū: sanctū: p̄ ipsum spiritū esse videtur: neque tamen essentia sua diligit: sed etiam dono.

Hec questio insolubilis est humani superās sensum in qua autoritates sibi occurunt.

Huic questioni cū

alitudinē nimis profunditatis pertinet id solum intendemus quod Aug. significare videtur: scilicet pater et filius se diligat et unitate habent. non solum essentia sua: sed suo dono proprio: quod licet supra positum sit: iterare tamen non possit: quod sic expedit. Ait ergo Aug. in. vi. li. de Augusti. trini. ita: Manifestum est quod non aliquis duorum est quo uterque p̄ungit quo genitus a dignitate diligatur genitor et quod suum diligat sicut non p̄ticipatio: sed essentia sua negat dono superioris alicuius: sed suo proprio seruantes unitatem pacis. Ecce hic dicit quod essentia sua et dono seruat unitatem. Idem agit et in. xv. li. de trini. ait. In illa trinitate quis audeat dicere patrem nec se nec filium nec spiritum sanctum diligere: nisi p̄ spiritum sanctum. Hic agit ostendit patrem non tamen p̄ spiritum sanctum diligere. Non autem simpliciter dicit patrem non diligere p̄ spiritum sanctum.

Utrum pater sit sapiens sapientia quam genuit: sicut diligit amore qui ab ipso procedit.

Preterea diligenter

investigari oportet utrum pater sapiens sit sapientia quā genuit quem tamen filius est: Quod videatur a simili posse probari. Si enim p̄r diligite amore qui ab ipso procedit: cur non et sapientia vel intelligentia quā ipse genuit sapientem diligat? Hanc questionem urgere videtur ut ait Aug. in. vi. lib. de trini. quod scripsit apostolus dicens christi dei unitatem et dei sapientiam. Ubi queris: utrum ita sit pater sapientie et virtutis sue: ut hac sapientia sapiens sit quā genuit: et hac unitate potest quā genuit. Sed absit ut ita sit: quod si hoc est ibi esse sapere: non p̄ illam sapientiam quā genuit sapiens dicit pater: alioquin non ipse ab illo sed ille ab ipso est. Si enim sapientia quā dices p̄ nos genuit causa est illi ut sapiens sit: etiā ut sit ipse sapiens sit: et illi causa est: quod fieri non potest: nisi genitrix faciendo: nec genitrix quā genuit. Hic determinat de sapientia quā esse sapientem etiam ut sit ipse sapiens sit: et illi causa est: quod fieri non potest: nisi genitrix faciendo: nec genitrix quā genuit. Quid enim est insanius? Ergo p̄ ipso

Apte dicit quod pater et filius essentia et dono suo diligunt et pacem seruant.

Hic determinat de sapientia quā esse sapientem etiam ut sit ipse sapiens sit: et illi causa est: quod fieri non potest: nisi genitrix faciendo: nec genitrix quā genuit.

Aug⁹. in li. lx sapia est qua sapiens est. Filius vero dicitur sapientia patris; et virtus patris: non quod sapiens deus et sapia sunt pater quem sit sapiens vel potens: sed quod sapiens est sine filius sapia et virtus est deus sapientia et virtus quae cum filio sunt. Ex his ergo patet quod pater non est sapiens sapientia genita: sed sapientia ingenita. Utrum filius sit sapiens sapientia genita vel ingenita.

Post hec queri so-

let a quibusdum utrum filius sit sapiens sapientia genita vel ingenita. Si enim non est sapiens sapientia genita: nec sapientia ingenita. Si vero sapientia genita sapiens est: non videtur sapiens esse sapientia genita: et ita non video esse sapiens a patre cum a patre habeat oiam. Ad quod dicimus: quod una est sapientia patris et filii et spissitanci sicut una essentia: quod sapientia in illo nature simplicitate est essentia: et in filio non est sapientia genita: et pater non est sapientia ingenita. Et cum ipse sit ibi esse quod sapientia esse, relinquit ut sapientia genita sit sapiens de sapientia ingenita. Non ergo filius dicit sapientia dei tantum ipse solus intelligens sit vel sapiens sibi et patri et spissitanci: quod ut ait Aug⁹. in xv. li. de tri. Si solus ibi filius intelligit sibi et patri et spissitanci ad illud redit absurditas ut pater non sit sapiens de sapiente: sed de filio. Nec sapientia sapientiam genererit: sed sapientia pater dicat sapiens esse quam generit. Ubi enim non est intelligentia: nec sapientia potest esse. Ideo si pater non intelligit ipsum sibi: sed filius intelligit patri pfecto filius patrem sapientem facit. Et si hoc est deo esse quod sapere: et ea illi est essentia que sapientia non est a patre quod verum est: sed a filio potius pater habet essentiam: quod absurdissimum atque falsissimum est. Est ergo deus pater sapiens ea que ipse est sua sapientia: et filius sapientia patris est sapiens de sapientia que est pater: de quo est genitus filius. Ita et pater est intelligentia ea quod ipse est sua intelligentia. Non enim esset sapiens qui non esset intelligentis. Filius autem intelligentia patris: de intelligentia genitus est que est pater: de qua et intelligentis est. Proinde pater est sapientia: et filius sapientia: et unde una est sapientia: et in filio solus pater est ingenita sapientia: et filius solus genita sapientia: nec in alia sapientia datur: alia sapientia filius: sed una eademque est: sicut pater est deus genitus: et filius est deus genitus: neque deus genitus est deus ingenitus: non ideo tamen aliud deus est pater aliud filius: sed unus deus uterque non autem unus. Alius est